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[Birgitte Husmark] 
i stand til at udøve virksomheden på betryggen- 
de vis, kan man nu midlertidigt eller permanent 
fratage autorisationen og dermed hindre, at der 
opstår problemer eller direkte skader. 

Man kan også kigge lidt ud over landets 
grænser og se, at både i Norge, Sverige og Is- 
land er kiropraktorer autoriserede, og også af 
den grund er det rimeligt, at Danmark paralle- 
liserer sit sundhedsvæsen til de øvrige nordiske 
lande. 

Jeg vil godt påpege et par gode detaljer i lov- 
forslaget, som vi er glade for er med. Vi synes, 
det er vigtigt, at kiropraktorerne »skal føre ord- 
nede optegnelser over deres virksomhed«, det 
er en god ting, og det vil også betyde, at de, der 
modtager kiropraktorbehandling, kan få indse- 
ende med, hvad der foregår. 

Vi synes også, at det er udmærket, at tilskud 
ydes til behandling ved kiropraktor, selv om 
der ikke foreligger henvisning fra en læge. Vi 
mener, at kiropraktorer må være i stand til på 
betryggende vis selvstændigt at udøve deres er- 
hverv. 

Endelig er vi tilfredse med det, der er kom- 
met med i lovforslaget om, at der gives friere 
hænder for fysioterapeuter i forhold til læger- 
ne, således at også denne faggruppe selv kan 
bestemme indholdet af en given, lægehenvist 
behandling. 

Vi har, som hr. Erling Christensen, også et 
enkelt spørgsmål: Vi undrer os meget over be- 
kendtgørelsens § 4, der undtager kiropraktorers 
udøvelse over for børn under 1 år. Umiddelbart 
kan vi ikke se nogen grund til, at kiropraktorer- 
ne skulle være undtaget denne mulighed for at 
behandle børn under 1 år. Vi har ikke set nogen 
dokumentation, der kunne give nogen begrun- 
delse for det, tværtimod er det en praksis, der 
indtil nu har fundet sted, uden at det er i hvert 
fald os i SF bekendt, at det skulle have givet no- 
gen særlige problemer. Men det er også den 
eneste skønhedsplet, og den håber vi da be- 
stemt at vi kan få rettet meget hurtigt i udvalgs- 
arbejdet. Ellers er vi meget glade for, at vi nu er 
nået så langt. 

Køpke Christensen (FP): 
Jeg kan da give fru Birgitte Husmark ret i, at 

det forslag, vi har til behandling i dag, er en 
gammel sag også for Fremskridtspartiet. Vi ser 
derfor meget positivt på dette lovforslag. 

Vi er enige med Dansk Kiropraktorforening 
i, at det er et afbalanceret og konstruktivt initi- 
ativ, der tages. Hvis loven bliver gennemført, 
vil det efter vores opfattelse være et godt grund- 
lag for fremtidigt samarbejde imellem fysiote- 
rapeuter, læger og kiropraktorer, og derfor vil 
det være en stor hjælp til den del af befolknin- 
gen, der har sygdomme i bevægeapparatet. Der 
vil med dette ganske givet ske en styrkelse af 
indsatsen over for de nævnte sygdomme. 

Fremskridtspartiet er enig med Socialdemo- 
kratiet -  og også med SF, kan jeg forstå -  i det 
kritiske syn på § 4 i udkastet til Sundhedsstyrel- 
sens bekendtgørelse om kiropratorvirksomhed. 
Efter vores opfattelse er det fuldkommen ufor- 
ståeligt, at disse nye, autoriserede kiroprakto- 
rer ikke kan få adgang til at behandle børn un- 
der 1 år. 

Når man ved, hvorledes det er at have f.eks. 
et kolikbarn, og hvor gode resultater der hidtil 
har været med hensyn til behandling af disse 
fra kiropraktorernes side, og i betragtning af, at 
alternativet er medicinsk behandling, herunder 
opiumbehandling, er der ingen saglige argu- 
menter efter vores opfattelse for, at der ikke kan 
gives denne adgang. 

Nogle vil måske tænke på den sag fra Es- 
bjerg, hvor et barn afgik ved døden et døgn ef- 
ter, at barnet var behandlet hos en kiropraktor. 
Det er naturligvis tragisk, men vi må understre- 
ge kraftigt, at kiropraktoren i dette tilfælde blev 
frifundet. Derfor kan vi bare konstatere, at der 
hidtil ikke efter vores opfattelse er sket nogen 
alvorlige ting ved behandling af børn under 1 
år. Vi ved også, at behandlingsformen for disse 
børn ikke er som for voksne. 

Man må også tage i betragtning, at man i 
Danmark i over 65 år har behandlet disse børn 
under 1 år, og at denne behandling har været 
omfattet af sygesikringsordningen i mere end 
12 år. Når vi ser på de øvrige lande, der har au- 
torisation for kiropraktorerne -  jeg tænker na- 
turligvis her på Schweiz, Norge og Sverige -  så 
har disse lande heller ingen forbud mod be- 
handlingen, som det har været nævnt. 

Fremskridtspartiet er altså af den opfattelse, 
at man absolut bør overveje ligesom i de øvrige 
lande, jeg lige har nævnt, at acceptere behand- 
ling også af børn under 1 år, også i betragtning 
af, at behandlingen jo er tilpasset barnets ud- 
vikling, og at den teknik, der anvendes, efter 
Kiropraktorforeriingens udsagn er af særlig 
nænsom og blid karakter. 


